

## CRITERI PER L'APPLICAZIONE DELLE TARIFFE DI CONTROLLO E CERTIFICAZIONE DEI PRODOTTI BIOLOGICI (TARIFFARIO)\*

La copertura dei costi di controllo e certificazione è garantita dal pagamento di una tariffa, distinta secondo le tipologie e la dimensione delle attività aziendali. La tariffa si compone di una parte fissa a copertura dei costi diretti legati all'attività di controllo e di una parte proporzionale legata all'attività di certificazione e più in generale a tutte le attività e servizi conseguenti al controllo. A titolo esemplificativo:

**costo fisso:** gestione delle notifiche e dei piani di produzione, pianificazione dei controlli, comitati di certificazione, monitoraggio e gestione documentale ai fini dell'emissione dei certificati, ecc.;

**costo proporzionale:** valutazione dei dossier aziendali, revisione e aggiornamento dei certificati, valutazione dei prodotti, dei progetti pubblicitari e delle etichette, uso del sistema web [www.trasparente-check.com](http://www.trasparente-check.com) per l'emissione dei documenti di transazione DTPB ed il loro monitoraggio, durata dei controlli, inserimento nella banca dati aziende/prodotti, controlli incrociati e scambi di informazioni con altri OdC ed Autorità Competenti, uso nei documenti di certificazione dei riferimenti all'OdC e i relativi marchi, ecc.

(\*) Il presente tariffario si applica fatta eccezione per le aree dove sono presenti tariffari specifici. In Italia si applica sull'intero territorio nazionale ad eccezione delle regioni Puglia, Basilicata, Sardegna e Toscana. Il presente tariffario si applica anche alla aziende che richiedano come primo servizio la certificazione NOP (Stati Uniti) o JAS (Giappone) o riferibili ad altri schemi diversi dal Biologico EU.

### ATTIVITÀ DI PRODUZIONE

Rientrano in questa categoria tutte le aziende che praticano produzioni primarie e commercializzano i loro prodotti tal quali: cereali, ortaggi, latte, carne, ecc.

#### COSTO FISSO

1	Aziende di <b>produzione vegetale e/o zootecnica</b> che non richiedono il Certificato con fini di vendita o cessione di prodotti biologici	250 €
2	Aziende di <b>produzione vegetale e/o zootecnica</b> (inclusa apicoltura, bachicoltura ed elicicoltura) che richiedono il Certificato con fini di vendita o cessione di prodotti biologici	320 €
3	Aziende che effettuano <b>culture protette</b> e/o aziende che effettuano <b>raccolta di prodotti spontanei</b>	400 €
4	Aziende che effettuano <b>attività vivaistica</b> e produzione di <b>funghi</b>	500 €
5	Aziende che effettuano attività di <b>acquacoltura</b> (primo sito produttivo)	500 €
	Aziende che effettuano attività di <b>acquacoltura</b> (siti aggiuntivi)	300 €

In aggiunta al costo fisso, si applicano i seguenti

#### COSTI PROPORZIONALI ALLA DIMENSIONE

I costi proporzionali sono calcolati sulla base dell'ultimo Programma Annuale di Produzione e da notifica messo a disposizione di Bioagricert e, in ogni caso, non possono superare l'importo di 8.000 €/anno

	Tipologia/Descrizione	Costo unitario	Note (le quote proporzionali sono calcolate solo per la parte condotta con metodo bio)
A	Orticole, frutticole, vite, piccoli frutti coltivati, officinali, Riso	18 €/Ha 15 €/Ha	
B	Cereali, leguminose, colture industriali, olivo, mandorlo, nocciolo, noce, pistacchio, carrubo	12 €/Ha	
C	Erbai, prati pascoli, foraggiere	6 €/Ha	
D	Pascoli ed aree poco produttive	2 €/Ha	Tariffa applicata solo quando sono utilizzati per le produzioni zootecniche bio
E	Culture protette in tunnel e serre tunnel non riscaldati	60 €/Ha	
F	Culture protette in serra riscaldata, zafferano e altre spezie similari	150 €/Ha	
G	Vivaismo (orticolo e arboreo), coltivazione di funghi		Calcolata in base a tariffe orarie, secondo le effettive necessità di controllo e certificazione, con un minimo di 250 €
H	Allevamento di qualsiasi tipo, costo ad UBA (unità bovino adulto)	5 €/UBA	Per allevamenti prevalentemente brado la tariffa è ridotta a 3 €/UBA
I	Apicoltura	1 €/arnia	In caso di nomadismo ed elevata numerosità e distanza degli apiari, Bioagricert si riserva la possibilità di applicare le tariffe orarie calcolando il costo aggiuntivo in base alla loro numerosità e distanza dalla sede aziendale.
L	Elicicoltura e Bachicoltura		Calcolata in base alle tariffe orarie, secondo le effettive necessità di controllo e certificazione, con un minimo di 100 €
M	Raccolta di prodotti spontanei in aree non coltivate e non di proprietà		Calcolata in base alle tariffe orarie, secondo le effettive necessità di controllo e certificazione, con un minimo di 100 €
N	Attività di preparazione connessa alla produzione primaria (lavorazione, preparazione, etichettatura) dei prodotti aziendali		Quota aggiuntiva di 280 € oltre a quanto indicato per la produzione. Il costo aggiuntivo può essere ridotto a 150 € in caso di piccole produzioni e produzioni effettuate presso terzi già controllati.
O	Attività di preparazione connessa alla produzione primaria (lavorazione, preparazione, etichettatura, commercio) di prodotti aziendali ed extra aziendali		Quota aggiuntiva di 380 €.

## ATTIVITÀ DI PREPARAZIONE

Rientrano in questa categoria le aziende che stoccano, trasformano, conservano, confezionano, etichettano, commercializzano e/o esportano prodotti biologici. All'interno di questo macro gruppo vanno distinte le seguenti categorie, per le quali si riportano i parametri per il calcolo dei compensi fissi annui per l'attività di controllo.

### COSTI FISSI <sup>(1)</sup>

1	AZIENDE INDUSTRIALI, COMMERCIALI, DISTRIBUZIONE	Aziende che trasformano e commercializzano i prodotti Aziende che trasformano i prodotti per terzi Aziende che commercializzano i prodotti realizzati da terzi	1.100 €
2	AZIENDE ARTIGIANE, LABORATORI, VENDITA AL DETTAGLIO e/o ON-LINE, PICCOLI TERZISTI <sup>(2)</sup>	Aziende che trasformano e commercializzano i prodotti Aziende che trasformano i prodotti per terzi Aziende che commercializzano i prodotti realizzati da terzi	800 €
3	O.P. organizzazioni di produttori con soli fini amministrativi e senza manipolazioni	Filieri controllate da Bioagricert, soli fini amministrativi senza manipolazione / stoccaggio	500 €
		Filieri non controllate da Bioagricert, soli fini amministrativi senza manipolazione / stoccaggio	800 €
4	G.D.O e piattaforme di distribuzione	I costi si intendono per un solo centro distribuzione/piattaforma. Per ogni centro ulteriore oltre il primo da considerare il costo aggiuntivo delle attività ispettiva aggiuntiva specifica secondo quanto indicato nelle "Tariffe orarie".	1.100 €
5	Aziende esentate dall'obbligo del certificato ai sensi dell'articolo 35, paragrafo 8 del reg.848/2018 e art.18 DL.148	Aziende che vendono prodotti biologici non imballati, diversi dai mangimi, direttamente al consumatore finale alle condizioni dell'art.35.8 del reg.848/2018 e art.18.4.5 del DL.148/2023	400€

<sup>(1)</sup> Gli operatori che interrompono momentaneamente l'attività di produzione/commercializzazione dei prodotti biologici, possono richiedere a Bioagricert la sospensione temporanea del Certificato con fini di vendita o cessione dei prodotti biologici, mantenendo attivo l'assoggettamento al sistema di controllo. A tali operatori sarà richiesto un importo annuale a copertura dei servizi di controllo minimi obbligatori pari a: 500 € (operatori 1 e 4) - 300€ (operatori 2 e 3).

<sup>(2)</sup> Per le aziende di piccole dimensioni la quota fissa è ridotta a 500 €. Per i negozi di piccole dimensioni al dettaglio e società di commercio on-line la quota proporzionale sarà definita caso per caso in funzione della dimensione dell'attività. L'op. è ritenuto di piccole dimensioni con fatturato annuo inferiore a 200.000€.

In aggiunta al costo fisso, si applicano i seguenti:

### COSTI PROPORZIONALI ALLA QUANTITÀ DI PRODOTTO:

A	AZIENDE INDUSTRIALI, COMMERCIALI, DISTRIBUZIONE ed ESPORTAZIONE	Importo minimo 800 € importo massimo 20.000 €
B	AZIENDE ARTIGIANE, PICCOLI LABORATORI, VENDITA AL DETTAGLIO e/o ON-LINE	Importo minimo 200 € importo massimo 8.000 €
C	O.P. organizzazioni di produttori con soli fini amministrativi e senza manipolazioni	Non si applica per filiere controllate interamente da Bioagricert Per filiere non controllate interamente da Bioagricert l'importo minimo 200 € importo massimo 8.000 €
D	Piattaforme di distribuzione che effettuano esclusivamente deposito conto terzi e altri operatori che effettuano solo attività per terzi	Non si applicano costi proporzionali

I costi proporzionali sono calcolati prendendo in considerazione: attività necessaria per la gestione delle pratiche di certificazione; numerosità e rischiosità dei prodotti; numerosità delle transazioni; quantità e valore del prodotto venduto; ogni altro parametro utile per determinare la tariffa; che sarà quantificata e proposta:

- i) a forfait sulla base di un dato stimato in avvio, oppure
- ii) a consuntivo in funzione dell'attività svolta nell'anno

La quota proporzionale è calcolata in base al quantitativo di prodotto certificato, moltiplicato per un importo compreso tra 0,5 € e 20 € per unità di peso (Tonnellata, Kg, ecc.) o per unità di volume (HL, litro, ecc.) o per numero di pezzi secondo la Tabella costo prodotti allegata. Ad ogni produzione eventualmente non compresa nella Tabella, sono applicati i costi della produzione più simile.

Per gli operatori che eseguono Importazione da Paesi Terzi, ai Costi Fissi e Costi proporzionali previsti ai punti precedenti si aggiungono i seguenti importi annuali:

1	Fino a 10 comunicazioni di importazione per anno solare	<b>400 €</b>
2	Tra 11 e 50 comunicazioni di importazione per anno solare	<b>600 €</b>
3	Tra 50 e 100 comunicazioni di importazione per anno solare	<b>800 €</b>
4	Oltre 100 comunicazioni di importazione per anno solare	<b>Tariffa oraria</b>

## PRODOTTI dell'all. 1 Reg. Ue 848/2018

- Lieviti utilizzati come alimenti o come mangimi, mate, granturco dolce, foglie di vite, cuori di palma, germogli di luppolo e altre parti commestibili simili di vegetali e prodotti da esse ottenuti, bozzoli di bachi da seta atti alla trattura, gomme e resine naturali, cera d'api, oli essenziali, lana (non cardata né pettinata), pelli gregge e non trattate, preparati erboristici tradizionali a base vegetale** : per la definizione dei costi di controllo e certificazione di queste produzioni si adottano le tariffe relative alle attività effettivamente svolte dall'operatore controllato.
- Sale marino e altri sali per alimenti e mangimi, turaccioli di sughero naturale, non agglomerati, e senza leganti**: per queste due tipologie produttive si adotta tariffa oraria, anche frazionata, pari a 480 €/Giornata Uomo (GU è considerata di 6 ore) + spese. In ogni caso il costo minimo non potrà essere inferiore a € 1.000,00 e superiore a € 20.000.

## COSTI AGGIUNTIVI PER L'ATTIVITA' DI CONTROLLO LEGATI ALLA CLASSE DI RISCHIO

La classe di rischio è assegnata all'operatore all'ingresso nel sistema di controllo e poi monitorata nel tempo, seguendo i criteri fissati dal Reg. (UE) n° 848/2018 e s.m.e i. oltre dalle disposizioni e regolamenti applicativi nazionali.

Per tutte le tipologie di aziende a cui è attribuita la **classe di rischio 2** (= Media), vista la maggiore attività richiesta per l'attività di controllo e certificazione, i costi finora indicati sono incrementati di **80 €/anno**.

Per tutte le tipologie di aziende a cui è attribuita la **classe di rischio 3** (= Alta), vista la maggiore attività richiesta per l'attività di controllo e certificazione, i costi finora indicati sono incrementati di **180 €/anno**.

In caso di variazione della classe in corso d'anno, il maggior costo derivante è imputato dal momento della variazione.

## TARIFFE ORARIE

La tariffa oraria è applicata nel caso di Piani di Controllo rinforzati conseguenti a gestione delle Non Conformità, Segnalazioni, Notifiche OFIS e/o estensione del campo di applicazione della certificazione che comportino per il loro trattamento un aggravio dei costi rispetto a quanto previsto nel presente tariffario. Si applica inoltre per i servizi di controllo e certificazione ad operatori caratterizzati da situazioni logistiche complesse (es. unità di produzione fortemente decentrate e numerose, ampie superfici agricole superiori a 80-100 Ha tutte accorpate o molto frazionate, ecc.) o atipiche sia nella frequenza che nei volumi o numero di referenze.

In questi casi Bioagricert si riserva la possibilità di definire tariffa oraria, anche frazionata, pari a 480€/Giornata Uomo (GU è considerata di 6 ore) + spese.

## COSTI SERVIZI AGGIUNTIVI

Visite aggiuntive non previste dall'ordinario piano di controllo.	200 € per aziende di produzione vegetale e zootecniche 300 € aziende di preparazione e acquacoltura
<i>Esempio: in seguito a richieste di riduzione del periodo di conversione, chiusura di non conformità, applicazione di sistema di controllo rinforzato, aziende con più unità produttive, sospette irregolarità, ecc.</i>	
Gestione delle pratiche documentali legate a richieste di deroga, riduzione del periodo di conversione, ecc.	Calcolata in base al tempo richiesto per l'espletamento del lavoro (tariffa oraria di 50€/ora).
Altri schemi di certificazione bio	In caso l'azienda intenda certificarsi per più schemi di certificazione (JAS, NOP, ecc.) verranno applicati i tariffari specifici o le tariffe orarie.
Analisi	Il costo delle analisi ordinarie rientranti nel piano di controllo BAC è incluso nel costo di controllo e certificazione. Per eventuali analisi aggiuntive e di riesame richieste ai fini della gestione di non conformità e/o segnalazioni esterne si addebiterà il costo dell'analisi + 30€ di diritti amministrativi.
Sopraluoghi straordinari dedicati al prelievo di campioni	150€/prelievo
L'emissione di certificati di transazione per Paesi Terzi (es. USA, Corea, Taiwan, ecc.)	30€/certificato/spedizione
Ricorso a provvedimenti di Bioagricert	<b>450 €</b> Il costo è a carico del soccombente indicato dalla delibera del Comitato Ricorsi

## MODALITÀ DI PAGAMENTO

**Tutti i costi indicati nel presente tariffario sono da intendersi al netto dell'IVA.**

Il pagamento dei costi del controllo e certificazione avviene a seguito dell'emissione di fattura proforma.

### **Pagamento dei costi di controllo e certificazione al primo anno di adesione.**

Al primo anno di adesione sarà richiesta solo la quota relativa ai mesi di controllo. In ogni caso la quota minima non potrà essere inferiore agli importi indicati per le ispezioni in "servizi aggiuntivi".

### **Rinuncia ai servizi di controllo e certificazione.**

Se la rinuncia avviene in data successiva al 31 gennaio, l'operatore dovrà comunque remunerare Bioagricert per il servizio dell'anno in corso, nella misura del 50% della quota annuale se la rinuncia interviene da Febbraio a Giugno o dell'intera quota annuale se la rinuncia interviene nel secondo semestre dell'anno, mentre la quota proporzionale sarà conteggiata sulla base dei volumi (quantità) di prodotto biologico commercializzato.

## ALTRE INFORMAZIONI

Il presente Tariffario è pubblico e si ritiene accettato da parte dell'operatore assoggettato al controllo, al momento della sottoscrizione della Dichiarazione di Impegno.

## Allegato: TABELLA COSTO PRODOTTI

Aceto Balsamico e condimenti balsamici	6 euro a hl	Ghiaccioli e gelati confezionati	6 euro a ton	Pizza surgelata	6 euro a ton
Aceto di vino, aceto di mele e altri condimenti	5 euro a hl	Integratori alimentari	7 euro a ton	Preparati per bevande	5 euro a ton
Alcool, liquori e distillati	5 euro a hl	Additivi alimentari	7 euro a ton	Prodotti a base di cacao, burro di cacao, ecc.	5 euro a ton
Amido e sciroppi di riso, mais, ecc.	5 euro a ton	Integratori zootecnici	7 euro a ton	Prodotti da forno, preparati per prodotti da forno	6 euro a ton
Aromi naturali	2 euro a litro	Latte in polvere	6 euro a ton	Prodotti IV gamma e verdure cotte	6 euro a ton
Alcol e bevande alcoliche	4 euro a hl.	Latte fresco e UHT	0,5 euro a hl	Prodotti lattiero- caseari (escluso latte e Parmigiano Reggiano)	3 euro a ton
Bevande vegetali, Bevande analcoliche	2 euro a hl.	Lecitine	5 euro a ton	Salmone fresco e congelato	7 euro a ton
Birra	4 euro a hl	Legumi lessati	4 euro a ton	Salumi	7 euro a ton
Animali vivi	1000 euro fisse o giornata/uomo	Legumi secchi	4 euro a ton	Sciroppo in polvere, liquido, maltodestrine	5 euro a ton
Caffè in grani	5 euro a ton	Lieviti per vinificazione	1 euro al chilo	Sementi (selezione e commercializzazione)	5 euro a ton
Caffè tostato	6 euro a ton	Liquirizia e prodotti trasformati a base di liquirizia	6 euro a ton	Semi di chia, lino, canapa e similari	6 euro a ton
Canapa e prodotti derivati (olio, pasta, farina, ecc.)	5 euro a ton	Mangimi	4 euro a ton	Frutta e ortaggi in polveree a fette	6 euro a ton
Carne e prodotti a base carne	7 euro a ton	Miele confezionato	6 euro a ton	Sottoprodotti del riso	2 euro a ton
Cereali, leguminose e proteolaginosi	1 euro a ton	Miglioratori per panificazione	4 euro a ton	Spirulina/microalghe e relativi trasformati	7 euro a ton
Commercializzazione prodotti vari confezionati	4 euro a ton	Mosto concentrato	5 euro a ton	Strutto/sugna	5 euro a ton
Cacao, cioccolata e altri prodotti dolciari	5 euro a ton	Mosto concentrato rettificato	0,6 euro a hl.	Succhi di frutta e altre bevande alimentari	2 euro a hl.
Confetture marmellate	5 euro a ton	Muesli, barette	6 euro a ton.	Succhi e fermentati sfusi	4 euro a hl
Conservare vegetali	5 euro a ton	Olii essenziali ed estratti naturali	1 euro al litro	Spezie, tisane, infusi e altri prodotti erboristici	7 euro a ton
Cozze, vongole, altri molluschi e mitili	6 euro a ton	Olio di cocco, mandorle, avocado e similari	3 euro a hl.	Tofu, tempeh e altri derivati vegetali similari	7 euro a ton
Crema spalmabili, condimenti	6 euro a ton	Olio extravergine di oliva confezionato	3 euro a hl.	Uova fresche	8 euro a ton
Erbe aromatiche disidratate	6 euro a ton	Olio extravergine di oliva sfuso	2,5 euro a hl	Tuorlo d'uovo e altri ovoprodotti	3 euro a hl
Erbe aromatiche fresche	4 euro a ton	Ortaggi (incluso pomodoro da industria e non)	3 euro a ton	Vino confezionato, Vino spumante	1 euro a hl
Estratti vegetali	6 euro a ton	Orzo tostato	5 euro a ton	Vino sfuso	0,5 euro a hl
Estratto secco di funghi	5 euro a ton	Panelli di estrazione a freddo (varie tipologie)	4 euro a ton	Zafferano	18 euro a ton
Farina di maca	5 euro a ton	Parmigiano Reggiano	7 euro a ton	Zucchero	5 euro a ton
Farine (incluse farine di legumi, spezzati di cereali e legumi); farine vegetali	4 euro a ton	Passata e altri derivati del pomodoro	4 euro a ton	Prodotti surgelati vari (es. ortaggi, frutta, prodotti da forno, ecc.)	6 euro a ton
Foraggio fresco ed essiccato	3 euro a ton	Pasta secca e fresca	4 euro a ton	Succhi fermentati confezionati	6 euro a hl.
Frutta fresca	3 euro a ton	Pet Food	5 a ton	Oli di semi	2 euro a hl.
Olive	3 euro a ton	Piante aromatiche in vaso	0,040 a pezzo	Pasta/specialità alimentari	4 euro a ton.
Frutta a guscio (arachidi, nocciole, noci, mandorle, ecc.)	5 euro a ton	Piatti pronti	7 euro a ton	Preparati a base vegetale (riso ecc.)	5 euro a ton.
Gelati e semilavorati per gelati	5 euro a ton	Piccoli frutti (mirtilli, lamponi, ribes, ecc.)	5 euro a ton		